№1-575/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 октября 2020 года г.Щелково МО

Щелковский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Савиной Е.В.,

при секретаре Лановенко С.С.,

с участием гос. обвинителя пом. Щёлковского городского прокурора МО Крайней Н.В.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника Манакова С.П., ордер №, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО10, 

<

данные изъяты>, не судимого; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание 

<

данные изъяты>, неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на уклонение от уплаты средств на содержание 

<

данные изъяты> скрывая от органов принудительного исполнения свое место работы и получаемые доходы и достоверно зная о возложенной на него судом обязанности по уплате алиментов в твердой денежной сумме в размере одного прожиточного минимума на детей по Московской области, ранее подвергнутый административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № от 16.12.2019, вступившего в законную силу 22.01.2020, за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в связи с неуплатой без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание 

<

данные изъяты> ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

данные изъяты> на основании исполнительного листа № от 29.01.2019 года, в период времени с 22.01.2020 по 25.06.2020, умышленно с целью уклонения от выполнения предусмотренной ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации обязанности по содержанию несовершеннолетнего ребенка, продолжал без уважительных причин уклоняться от выполнения обязанности по ежемесячному содержанию ребенка в установленном судом в соответствии со ст.81 Семейного кодека Российской Федерации порядке и размерах, скрывая получаемые доходы, и не перечисляя денежные средства в установленном судом размере в пользу взыскателя ФИО16 на содержание ФИО17., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в результате чего образовалась задолженность согласно исполнительному производству № за период с 09.11.2018 года по 25.06.2020 года в размере 236 761, 69 руб., а после привлечения к административной ответственности, то есть, с 22.01.2020 по 25.06.2020 – в размере 60 495,69 руб. 

Подсудимый ФИО1 при выяснении отношения к предъявленному обвинению вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ.

Кроме приведенных показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенная в судебном заседании в качестве законного представителя ФИО18. показала, что подсудимый не общается с сыном, материально его не содержит. Общения отца с ребенком не было с 

<

данные изъяты> Вещи, подарки для ребенка подсудимый не передавал. Указала, что ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками. С родителями подсудимого сын также не общается, его мать никогда не видела внука. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля по делу судебный пристав-исполнитель Щелковского РОСП УФССП России по Московской области ФИО19. показала, что 29.07.2019г. в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство по оплате алиментов в твердой денежной сумме в размере одного прожиточного минимума на детей по Московской области. В связи с уклонением должника от уплаты алиментов 21.11.2019г. составлен административный протокол о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, вручено постановление о расчете задолженности по алиментам. 16.12.2019 г. мировым судьей судебного участка № Щелковского судебного района вынесено Постановление о назначении ФИО1 административного наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов. которое вступило в законную силу 22.01.2020 г. Обязательные работы не исполнены в полном объеме. С момента вступления решения суда в законную силу ФИО1 не выплачивал установленных судом алиментов на содержание ребенка. Общая задолженность ФИО1 по алиментам за период с 22.01.2020 по 25.06.2020 составила 60495 руб. 87 коп. Имущество движимое и недвижимое у подсудимого отсутствует. В рамках исполнительного производства обращено взыскание на счета подсудимого, с которых списано порядка 143 руб. Добровольных оплат со стороны подсудимого не было. В отношении него установлен запрет на выезд за территорию РФ. Кроме того вина ФИО1 в совершении преступления, подтверждается и иными исследованными доказательствами, в частности, 

- рапортом об обнаружении признаков преступления судебного пристава-исполнителя Щелковского РОСП УФССП России по Московской области, из которого следует, что на исполнении в Щёлковском РОСП находится исполнительное производство № о взыскании со ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, алиментов на содержание сына ФИО13, размере 

<

данные изъяты> в связи с неуплатой которых мировым судьёй выносилось Постановление о назначении ФИО1 административного наказания, вступившее в законную силу 22.01.2020, после чего установленных судом выплат ФИО1 не производилось, в связи с чем в деяниях последнего усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.3),

- копией исполнительного документа от 29.01.2019 года, выданного Щелковским городским судом (л.д.4-6),

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № (л.д. 7-9),

- постановлением о расчете задолженности по алиментам за периоды с 09.11.2018г. по 25.06.2020г. в размере 236 761,69 руб., с 22.01.2020нг. по 25.06.2020г. в размере 60 495,87 руб. (л.д.10-11),

- копией свидетельства об установлении отцовства (л.д.23).

Оценивая показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшего, и свидетеля в совокупности с иными исследованными доказательствами, суд считает, что они последовательны, стабильны, логичны, устанавливают одни и те же значимые обстоятельства, в связи с чем, суд полагает необходимым положить указанные показания в основу приговора, поскольку данные показания объективно согласуются с исследованными доказательствами. Оснований для оговора в судебном заседании не установлено.

Имеющиеся в материалах дела иные объективные доказательства, суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Таким образом, анализируя собранные по делу и исследованные в ходе судебного заседания доказательства, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 в совершении неоднократной неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, доказана и сомнений у суда не вызывает. Его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, дознанием квалифицированы верно.

Суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, который 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в признание подсудимым своей вины в полном объеме. 

При этом оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством наличие у ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание и наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ст.62 ч.1 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком один год с удержанием в доход государства 5% заработной платы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в 10-ти дневный срок с момента получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий 

судья Е.В. Савина